À COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2023

(Do Sr. André Fernandes)

Solicita ao Ministério do

Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome,

informações a respeito da

quantidade mensal de pessoas

beneficiadas pelo programa bolsa

família desde agosto de 2022 até a

presente data, na forma que indica.

 Senhora Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Ministério

do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome,

informações a respeito da quantidade mensal de pessoas beneficiadas

pelo programa bolsa família desde agosto de 2022 até a presente data, na

forma que indica.

JUSTIFICAÇÃO

O presente documento tem por escopo solicitar ao Ministério do

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome,

informações a respeito da quantidade mensal de pessoas beneficiadas pelo

programa bolsa família desde agosto de 2022 até a presente data.

Segundo informações que chegaram ao conhecimento deste

parlamentar, até o mês de agosto do corrente ano o MDS cortou quase um

milhão de beneficiários do programa bolsa família1:

1
 https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/08/09/bolsa-familia-como-saber-se-beneficio-foi-

suspenso.htm *C
D2

39
08

47
71

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239084771700

RE
Q

 n
.3

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

11
:2

0:
16

.4
90

 -
CF

FC

https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/08/09/bolsa-familia-como-saber-se-beneficio-foi-suspenso.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/08/09/bolsa-familia-como-saber-se-beneficio-foi-suspenso.htm

Há informações ainda que o governo pretende cortar, no total, 5.500.000

(cinco milhões e quinhentos mil) cadastros, para economizar R$ 7.000.000,00

(sete bilhões de reais) por ano, segundo informou a Ministra do Planejamento,

Simone Tebet2:

 *C
D2

39
08

47
71

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239084771700

RE
Q

 n
.3

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

11
:2

0:
16

.4
90

 -
CF

FC

Ocorre que a política adotada pelo Governo Federal em “economizar”

valores e para isso realiza o corte de benefícios daqueles considerados mais

vulneráveis, acaba por cercear às pessoas ao direito de terem condições

mínimas de sobrevivência e atenta frontalmente contra o princípio da dignidade

da pessoa humana adotado pelo nosso ordenamento jurídico.

Por essa razão, solicito o fornecimento das informações e eventuais

documentos que ora são requeridos, visto que se trata de assunto de interesse

público, o que deve ser esclarecido à população, em obediência aos princípios

da transparência e publicidade que regem a administração pública.

No tocante aos dados ora solicitados, é importante destacar que os

parlamentares podem requerer diretamente acesso as informações ao órgão

competente, sejam elas de interesse pessoal ou coletivas, respeitadas às normas

de regência, como o artigo 5º (inciso XXXIII) da Constituição Federal e a Lei de

Acesso à Informação (Lei 12.527/2011), entre outras.

  Assim esperamos que pelos motivos expostos, o presente requerimento

seja acatado e a solicitação pleiteada seja viabilizada, razão pela qual pugno pela

aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em              de agosto de 2023.

André Fernandes

Deputado Federal – PL/CE

2
 https://www.poder360.com.br/economia/revisao-do-bolsa-familia-economizara-ate-r-7-bi-por-ano-diz-

tebet/ *C
D2

39
08

47
71

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239084771700

RE
Q

 n
.3

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
3

11
:2

0:
16

.4
90

 -
CF

FC